
 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 
 Servizio Cimitero 

 

DETERMINAZIONE n. 482 del 10/09/2025 
 
 

OGGETTO: Dichiarazione di decadenza delle concessioni dei sepolcri in stato di abbandono e/o per i quali non vi  

                       siano osservati gli obblighi relativi alla manutenzione. 
 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

che, con Ordinanza Dirigenziale n. 6/Cim. del 7.10.2024, si è proceduto a diffidare gli aventi titolo dei 

sepolcri riportati nell'elenco allegato alla stessa ordinanza a eliminare le criticità riscontrate entro e 

non oltre 90 giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza, previo ottenimento degli atti di assenso 
necessari, significando che, in difetto, si sarebbe proceduto ad avviare il procedimento volto alla 

dichiarazione di decadenza della concessione; 

che, con nota prot.11637 del 21/05/2025 è stato avviato, ai sensi dell’art.7 della Legge n.241/90 e ss.mm. 
e ii, il procedimento volto alla dichiarazione di decadenza della concessione, agli aventi titolo dei sepolcri 

riportati nell’elenco allegato alla predetta nota, avvisando della possibilità di presentazione di memorie 

scritte e documenti; 

che, sono ampiamente trascorsi i termini utili di cui alla nota prot.11637 del 21/05/2025, senza che siano 

stati presentati memorie scritte e documenti per il mantenimento della concessione del sepolcro; 

Ritenute, pertanto, sussistenti le condizioni per dichiarare la decadenza delle concessioni relative ai      

sepolcri di cui all’allegato elenco, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del vigente Regolamento Comunale;  

Considerato: 
che gli aventi titolo sono irreperibili, giusta attestazione del Responsabile del Servizio Cimitero    

nell'ambito della relazione accompagnatoria all'elenco di cui sopra; 

che, in casi di irreperibilità, ogni comunicazione deve essere pubblicata all'albo comunale e a quello del   

cimitero per la durata di 30 giorni consecutivi; 

Visti: 

la L. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

la L.R. 10/91 e ss.mm. e ii; 

il D.P.R. n.285 del 10/09/1990; 

il vigente R.P.M.C. in particolare l’art. 62, comma 1; 
l’Ordinanza Dirigenziale n.6/Cim. del 07/10/2024; 

la comunicazione di avvio del procedimento di decadenza della concessione prot. n.11637 del 

21/05/2025; 



PQS 

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 62, comma 1, del vigente Regolamento Comunale per la concessione  delle aree e loculi 

cimiteriali approvato con DCC n.15 del 28/02/2005, modificato con DCC n. 24 del18/04/2005, n.59 del 

31/07/2007 e n.03 del 09/12/2009, la decadenza delle concessioni relative ai sepolcri di cui all’allegato 
elenco. 

DISPONE 

che la presente determinazione venga pubblicata, per 30 giorni consecutivi, all'albo pretorio on-line e 

venga affissa oltre che all'albo pretorio, in luoghi visibili del cimitero comunale e nei sepolcri di cui 
all'allegato elenco. 

Ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge regionale n.10 del 1991, si rende noto che contro il presente atto 
può essere presentato ricorso al T.A.R., ai sensi dell’art.21 della legge n.1034 del1971, entro 60 giorni 
dal termine della pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line, oppure ricorso 

straordinario al Presidente della regione, ai sensi dell’art.23 dello Statuto Siciliano, entro 120 giorni 

dalla stessa data. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to (Per. Agr. Giuseppe Musso) 

 
Il Dirigente del 2° Settore 

f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


